1[image: image1.jpg]

Universidade de São Paulo

[image: image2.png]

Instituto de Física

1
      Comissão Interna de Prevenção de Acidentes

www2.if.usp.br/~cipa                    cipa@if.usp.br

ATA DA 6ª - REUNIÃO

Aos trinta dias do mês de julho de 2008, às 15h00 na sala 207 do Edifício Principal - Ala 1, teve início à 6ª reunião ordinária da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA) com a presença dos seguintes integrantes: Adilson Batista Machado, Paula Cristina Rodrigues Mondini, Tatiana Lacerda Costa e Sueli Aparecida de Castro. O Sr. Adilson, Presidente da Sessão, iniciou a reunião comentando que o setor de Manutenção Predial já fez as colocações das placas de sinalização para manuseio e retirada de Nitrogênio conforme pedido pelo Programa de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA), é que ainda o setor de compras encontra dificuldades para compra dos suportes para ancoragem que serão fixados conforme necessidade entre os prédios para que o setor de limpeza terceirizada que trabalha no Instituto de Física possa executar os serviços de limpeza dos vidros acima de 2.00 metros do piso, utilizando andaimes ou escada. Seguindo a reunião, foi também comentado pelo Presidente que já se encontra disponível no site Mercúrio, programa de compra via on-line a todos o os Departamentos do Instituto para pedidos de compra de equipamentos de segurança necessário ao seu Departamento e funcionário. Ressaltando que cada pedido a Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA) será analisada para aprovação do pedido. A Senhorita Sueli de Castro comentou que o Departamento de Física Geral (FGE), gostaria que junto a CIPA possibilitasse uma palestra sobre produtos químicos, já que o Departamento está agendando tal palestra junto aos seus funcionários, ficou acertado que a CIPA irá fazer a propaganda via on-line e por panfletos aos funcionários que estiverem interesse na palestra participarem neste evento que será realizado pelo Departamento. Tendo todos os assuntos sidos tratados e os participantes mais nada a declarar o Presidente deu por encerrada a reunião, conforme ATA lida e aprovada por todos os representantes presentes.

Adilson Batista Machado                                       Paula Cristina Rodrigues Mondini

        (Presidente)                                                                  (vice-Presidente)

Tatiana Lacerda Costa                                           Sueli Aparecida de Castro
       (Secretaria)                                                                (Secretaria)
Rua do Oceanográfico, Travessa “E”, s/n°, Cidade Universitária, Caixa Postal 66.318 – CEP 05315-970 – São Paulo SP.

Tel. (011) 3091 – 7022 / 6902 / 6783 / 7100